
 คู่มือประชาชน 
   การเรียกเก็บ 

ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด     
    จากผู้พักในโรงแรม     องค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุรี 



 
 
สารบัญ 

 
 

  หน้า 

ขอบเขตการให้บริการ 1 
- หลักเกณฑ์ วิธีการและหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องทำ 1 
- สถานที ่/ ช่องทางการให้บริการ 2 
- ระยะเวลาเปิดให้บริการ 2 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นระเบียนโรงแรม 3 
ค่าธรรมเนียมอัตราภาษี 3 
การรับเรื่องร้องเรียน 3 
แบบฟอร์มการยื่นเอกสาร  
กฎกระทรวงและข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
บรรณานุกรม  



 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่องประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  

 
     ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การ 

บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด                        
จากผู้พักในโรงแรม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่  3 ประจำปี 2556 
เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2556 เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพและ ประสิทธิผล 
เกิดความ เหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจปั จจุบั น  ไม่ส่ งผลกระทบต่อการเจริญ เติบ โต 
ของการท่องเที่ยวและได้รับความร่วมมือที่ดีจากผู้ประกอบการ ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี                             
ไดพิ้จารณาเห็นชอบด้วยกับร่างข้อบัญญัติฉบับดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 

 
 บัดนี้  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติองค์การ 

บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง  การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พัก 
ในโรงแรม(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2556 โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแตว่ันที่ 1 ตุลาคม 2556 เป็นต้นไป ฉะนั้น 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 56 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
พ.ศ. 2540 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2546 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

 
ประกาศ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2556   

 
 
 
 

(นายวันชัย ธีระสัตยกุล) 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    คู่มือประชาชน 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม 

     องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี
  
 
 

ขอบเขตการให้บริการ 
 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องจัดทำ   
 ด้วยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ .ศ. 2540 มาตรา 65 กำหนดให้ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจออกข้อบัญญัติเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรมในอัตราไม่เกินร้อยละสามของค่าเช่าห้องพัก ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 
4 (พ.ศ. 2541) ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 ดังนั้น 
เพ่ือนำรายได้จากค่าธรรมเนียมดังกล่าวไปใช้จ่ายในกิจการตามอำนาจหน้าที่และอำนวยบริการ 
สาธารณะแก่ประชาชน องค์การบริหารส่วนจังวัดราชบุรีจึงได้ออกข้อบัญญัติ เรื่อง การเรียกเก็บ  
ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 และแก้ไขเพ่ิมเติม                   
(ฉบับที่  2) 2556 มีผลใช้บั งคับตั้ งแต่วันที่  1 ตุลาคม พ .ศ. 2556 เป็นต้นไป โดยกำหนดให้  
ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการมีหน้าที่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากผู้พักใน โรงแรมอัตราร้อยละ 
1 ของค่ าเช่ าห้ องพัก และนำส่ งให้ องค์การบริหารส่ วนจั งหวัดราชบุ รีภ าย ใน วันที่  10 
ของเดือนถัดไปหากเกินกำหนดดังกล่าวต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมีขั้นตอนดำเนินการดังนี้  

1. ยื่นแบบระเบียนโรงแรม (แบบ อบจ.รร.1) กรณชีำระค่าธรรมเนียมครั้งแรกและ 
ทุกครั้งเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับอัตราและจำนวนห้องพัก  

2. ยื่นแบบรายการชำระค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พัก 
ในโรงแรม (อบจ.รร.3 และ อบจ.รร.4) ต่อเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ กองคลังชั้น2 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป  

3. กรณีหยุดกิจการชั่วคราวด้วยเหตุผลใดๆ หรือไม่มีรายได้จากผู้เข้าพักให้ยื่นคำร้อง 
ขอยกเว้นค่าธรรมเนียม (แบบ อบจ.รร.5)  

4. รายงานลูกหนี้ค้างชำระ (ถ้ามี) (แบบ อบจ.รร.2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี 
ให้ยื่นภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป20  



             - 2 -   
 

สถานที่/ช่องทางการให้บริการ 
 

1. องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ณ กองคลัง ชั้น 2 (ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้) 
โทรศัพท์/โทรสาร : 0 - 3233 - 7853    

2. ชำระผ่านธนาคารยื่นชำระเงินผ่านธนาคาร โดยฝากเงินเข้าบัญชี “องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี” ประเภทออมทรัพย์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) สาขาราชบุรี 
หมายเลขบัญชี 705 - 1 - 01404 - 8 พร้อมส่งเอกสารชำระค่าธรรมเนียมทางโทรสารหรือ  
ทาง E-mail : rbincome @ gmail.com และ ทาง Applocation Line ID : 081-1934448 

 
ระยะเวลาเปิดใหบ้ริการ  

- วันจันทร์ ถึง วันศุกร ์เว้นวันหยุดราชการ และวันหยุดนักขัตฤกษ์  
 (ตั้งแต่เวลา 08.00 -น.17.00 น. 

- ชำระผ่านธนาคารได้ถึงวันที่ 10 ของเดือนถัดไป (กรุณาแจ้งให้เจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้า) 
 
 
 
 
 

    



 
 
- 3 - 

 
 
 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นระเบียนโรงแรม 

1.  สำเนาใบอนุญาตจัดตั้งโรงแรม/กรณีเขตอำเภอสวนผึ้ง    
   ใช้สำเนาทะเบียนพาณิชย์ (ถ้ามี) จำนวน 1 ฉบับ 
2.  สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งโรงแรม จำนวน 1 ฉบับ 
3.  สำเนาทะเบียนบ้านและบัตรประจำตัวประชาชนของ    
   ผู้ประกอบการและผู้ควบคุมหรือผู้จัดการโรงแรม จำนวน 1 ชุด 
4.   กรณีห้างหุ้นส่วนจำกัด/บริษัทจำกัด    
   ใช้สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน จำนวน 1 ชุด    
ค่าธรรมเนียม  
ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม อัตราร้อยละ 1 ของค่าเช่าห้องพัก  
    
การรับเรื่องร้องเรียน 
ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่ 

1. กล่องรับแสดงความคิดเห็น ณ จุดบริการ 
2. ผ่านE-mail : rbincome @ gmail.com 
3. ผ่านเว็ปไซด์ องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

: http://www.ratchaburipao.go.th 
4. เว็ปไซด์ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ 

: http://www.ratchaburipao.go.th/klang/th 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ratchaburipao.go.th/klang/th


 
 
 
     ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

   เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี   
 

   ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด                               
จากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 ในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 
2556 เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและเพ่ิมพูนรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด                   
ในการพัฒนาท้องถิ่นและผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี  ได้พิจารณาเห็นชอบกับร่างข้อบัญญัติฉบับ
ดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 

   บัดนี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
 ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม 
 พ.ศ. 2556 โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่ วันที่ 1 ตุลาคม 2556 เป็นต้นไป ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามความ 
 ในมาตรา 56 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที ่4) พ.ศ. 2552 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

 
ประกาศ ณ วันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2556   

 
 
 
 

(นายวันชัย  ธีระสัตยกุล) 
นายกองคก์ารบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี



 
บันทึกหลักการและเหตุผล  

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 

                       ---------------------------- 
 
 

หลักการ 
 

พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540  มาตรา 65 กำหนดให ้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจออกข้อบัญญัติเพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหาร 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรมในเขตจังหวัด ซึ่งกฎกระทรวง ฉบับที่  4 พ.ศ. 2541 
ออกตามความในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 กำหนดให้สามารถจัดเก็บ   
ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรมได้ในอัตราไม่เกินร้อยละสาม 
ของค่าเช่าห้องพัก 
 

เหตุผล 
 

โดยที่เป็นการสมควรเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
จากผู้พักในโรงแรมเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เพ่ือนำไปใช้จ่ายในกิจการ                        
ตามอำนาจหน้าที่และอำนวยบริการสาธารณะแก่ประชาชน จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้    



 
 
                  ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 
                --------------------------- 

 อาศัยอำนาจตามในมาตรา 40 มาตรา 45(1) มาตรา 51 และมาตรา 65 และ มาตรา 70 
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2546 
และกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 พ.ศ. 2541 ออกตามความในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ.2540 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีจึงตราข้อบัญญัตินี้ขึ้นโดยความเห็นชอบของสภาองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรีและโดยอนุมัติของผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรีดังต่อไปนี้ 

 
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า“ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  เรื่อง 

การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556”   
 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม2556 เป็นต้นไป   
 ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี้  

“โรงแรม” หมายความว่า สถานที่พักท่ีจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ในทางธุรกิจ 
เพ่ือให้บริการที่พักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใด โดยมีค่าตอบแทน ทั้งนี้ ไม่รวมถึง   

(1) สถานที่พักท่ีจัดตั้งขึ้นเพ่ือให้บริการที่พักชั่วคราวซึ่งดำเนินการโดยส่วนราชการ 
รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือเพ่ือการกุศล หรือการศึกษา 
ทั้งนี้โดยมิใช่เป็นการหาผลกำไร หรือรายได้มาแบ่งปันกัน  

(2)  สถานที่พักท่ีจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้บริการที่พักอาศัยโดย 
คิดค่าบริการเป็นรายเดือนขึ้นไปเท่านั้น 

(3) สถานที่พักอ่ืนใดตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
    “ผู้ประกอบการโรงแรม” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรม  
ตามพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 

       “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการโรงแรมตามพระราชบัญญัติโรงแรม 
พ.ศ. 2547  

       “ผู้พัก” หมายความว่า คนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดที่ใช้บริการที่พักชั่วคราว 
ของโรงแรม 

   “ค่าเช่าห้องพัก” หมายความว่า ค่าเช่าห้องพักที่โรงแรมเรียกเก็บจากผู้พักและ  
ให้หมายความรวมถึงทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ซึ่งอาจคำนวณเป็นเงินได้ 

   “ค่าธรรมเนียม” หมายความว่า ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
       จากผู้ที่พักในโรงแรม  

      “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
รองนายกองคก์ารบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และรองปลัดองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด   

      “องค์การบริหารส่วนจังหวัด” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี
 ข้อ 4 ให้องค์การบริหารส่งหวัดราชบุรีมีอำนาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 

        ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บได้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
     



 
 
 
   ข้อ 5 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมและการเสียค่าธรรมเนียมตามข้อ 4 ให้เป็นไปดังต่อไปนี้ 

(1) ให้ผู้พักในโรงแรมเสียค่าธรรมเนียมให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดในอัตรา 
     ร้อยละ 2 ของค่าเช่าห้องพัก 
(2) ความรับผิดชอบในอันจะต้องเสียค่าธรรมเนียมของผู้เข้าพักในโรงแรมให้เกิดขึ้น 
     พร้อมกับการชำระค่าเช่าห้องพัก 
(3) ให้ผู้พักในโรงแรมเสียค่าธรรมเนียมในเวลาที่รับผิดอันจะต้องเสียค่าธรรมเนียม 

                          เกิดข้ึน 
    ข้อ6 ให้ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการ มีหน้าที่ดังนี้ 

(1) จัดเก็บค่าธรรมเนียมตามข้อ 5 จากผู้พักในโรงแรมไว้แทนองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดทุกครั้งที่มีการเรียกเก็บค่าเช่าห้องพักและออกหลักฐานเก็บค่าธรรมเนียม ให้แก่ผู้พัก  
เพ่ือเป็นหลักฐานการชำระค่าธรรมเนียมให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

ในกรณีที่ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง 
ให้ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการรับผิดชอบเสียค่าธรรมเนียมที่ต้องชำระตามจำนวนเงิน 
ค่าธรรมเนียมตามข้อ 5 ร่วมกับผู้พัก 

ในกรณีที่ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากผู้พักตามวรรค    
หนึ่งแล้ว ให้ผู้พักพ้นความรับผิดที่จะต้องชำระค่าธรรมเนียมเท่าจำนวนทีได้จ่ายไว้แล้วนั้น  

(2) จัดให้มีการปิดประกาศข้อบัญญัตินี้ไว้โดยเปิดเผย ณ สถานประกอบการ และแจ้งให้      
ผู้พักทราบ 

(3) จัดทำแบบระเบียนโรงแรม แบบรายการลูกหนี้ค้างชำระค่าเช่าห้องพัก แบบรายการ  
นำส่งเงินค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรมและหนังสือรับรองการเรียก       
ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรมตามแบบองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

 ประกาศกำหนด 
(4) ยื่นแบบแสดงรายการและนำส่งเงินค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตาม ข้อ 5 ณ สำนักงาน 

     ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือสถานที่ที่นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศกำหนดภายใน 
     วันที่สิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าธรรมเนียมเกิดขึ้นพร้อมสำเนาทะเบียน 
     ที่จัดส่งให้นายทะเบียนตามพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 และเอกสารตามแบบที่องค์การบริหาร 
     สว่นจังหวัดกำหนดตามข้อ (3) 6 เศษของหนึ่งบาทของค่าธรรมเนียมทีต่้องชำระตามวรรคหนึ่งให้ตัดทิ้ง 

 
 
 
 



 
 
ข้อ7 ให้ผู้มหีน้าที่เสียค่าธรรมเนียม เสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีมิได้ยื่นแบบรายการพร้อมชำระค่าธรรมเนียมในกำหนดเวลาตามข้อ 6(4) 
ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินค่าธรรมเนียม  

(2) ในกรณีท่ีได้ยื่นแบบรายการพมชร ้อะค่าธรรมเนียมไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดทำให้ 
จำนวนค่าธรรมเนียมที่ต้องเสียขาดไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงิน ค่าธรรมเนียมที่เสียขาดไปนั้น 

     ข้อ 8 ผู้มีหน้าที่เสียค่าธรรมเนียมใดไม่ยื่นแบบรายการพร้อมชำระค่าธรรมเนียมภายในกำหนด 
เวลาหรือชำระค่าธรรมเนียมขาดไปจากจำนวนค่าธรรมเนียมที่ต้องเสียให้เสียเงินเพ่ิมอีก 
ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินค่าธรรมเนียมที่ต้องชำระหรือเงินค่าธรรมเนียมที่ชำระ               
ขาดไปโดยไม่รวมเบีย้ปรับและการคำนวณเงินดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 

 เงินเพ่ิมตามข้อนี้ มิให้เกินจำนวนเงินค่าธรรมเนียมที่ชำระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ  
     ข้อ 9 เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมอาจลดหรืองดได้ตามระเบียบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 

เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมให้ถือเป็นเงินค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ข้อ 10 แบบพิมพ์ที่ ใช้ ในการเรียกเก็บและนำส่งค่าธรรมเนียมให้ เป็นไปตามแบบที่                             

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศกำหนด 
ข้อ 11 ผู้ พักใดไม่ เสียค่าธรรมเนียม ตามข้อ 5 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่ งเดือน 

หรือปรับไม่เกินสองพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
ข้อ 12 ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการผู้ ใดไม่ เรียกเก็บค่าธรรมเนี ยมตาม ข้อ 6 

ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 
ข้อ 13 ผู้ประกอบการโรงแรมและผู้จัดการผู้ใดไม่นำส่งค่าธรรมเนียมตามข้อ 5 ต้องระวางโทษ 

 จำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกินห้าพันบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 
ข้อ 14 ผู้ ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จให้ถ้อยคำอันเป็นเท็จหรือนำพยานหลักฐานเท็จ 

มาแสดงเพ่ือจะไม่เสียค่าธรรมเนียม ไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือไม่นำส่งค่าธรรมเนียม ต้องระวางโทษ                   
จำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

ข้ อ  1 5  ให้ ค ว าม ผิ ด ต าม ข้ อ บั ญ ญั ติ นี้ เป็ น ค ว าม ผิ ด ที่ เป รี ย บ เที ย บ ได้  แ ล ะ ให้                                   
นายก องค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังห วัดซึ่งนายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งเป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ 

เมื่อผู้กระทำผิดได้ชำระค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ 
มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

เงินค่าปรับตามวรรคสอง ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 



 
 
 

ข้อ 16 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และ 
 มีอำนาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส ำนักงานของ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดแล้วให้มีผลใช้บังคับได้ 

 
ประกาศ ณ วันที่ 30  เดือนกรกฎาคม  พ.ศ. 2556 

 
   

 
(นายวันชัย ธีระสัตยกุล) 

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
 

 
 

เห็นชอบ 
 
  

(ลงชื่อ) 
(นายชนม์ชื่น บุญญานุสาสน์) 
ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  
  เรื่อง  การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
                จากผู้พักในโรงแรม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 
                            ---------------------------- 

 
หลักการ 

 
แก้ไขเพ่ิมเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 ในสาระสำคัญ คือ อัตราค่าธรรมเนียม 
บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่ผู้พักในโรงแรมจ่ายให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

 
เหตุผล 

 
  เนื่องจากในการประชุมชี้แจงผู้ประกอบการโรงแรมเกี่ยวกับการออกข้อบัญญัติเรียกเก็บ 

ค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรมเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2556 ปรากฎว่า
ที่ประชุมผู้ประกอบการได้มีมติข้อเสนอให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีปรับลดอัตราค่าธรรมเนียม 
การจัดเก็บจากอัตราร้อยละ 2 ของค่าเช่าห้องพักเป็นรอ้ยละ 1 ของค่าเช่าห้องพัก ดังนั้นเพ่ือให้เกิดความ 
เหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันไม่ส่งผลกระทบต่อการเจริญเติบโตของการท่องเที่ยวและการลงทุน 
ในเรื่องสถานประกอบการท่องเที่ยวไม่เป็นการเพ่ิมภาระให้กับประชาชนและได้รับความร่วมมือที่ดีจาก 
ผู้ประกอบการ จึงจำต้องตราข้อบัญญัตินี้ 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
จากผู้พักในโรงแรม (ฉบับท่ี 2) 

พ.ศ. 2556 
----------------------------  

โดยที่ เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด ราชบุรี                          
เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 
ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามในมาตรา 45(1) มาตรา 51 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติ  
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี จึงออกข้อบัญญัติโดย 

 ความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรีดังต่อไปนี้ 
ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า“ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง  

 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 
ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เดือนตุลาคม พ.ศ. 2556 เป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 5(1) แห่งข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี

 เรื่อง  การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม พ.ศ. 2556 
และให้ใช้ดังความต่อไปนี้แทน 

“ให้ผู้พักในโรงแรมเสียค่าธรรมเนียมให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด ในอัตรา 
ร้อยละ 1 ของค่าเช้าห้องพัก” 

ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตาม ข้อบัญญัตินี้ 
และมีอำนาจออกประกาศและระเบียบเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
ประกาศ ณ วันที่ 30 เดือนกันยายน พ.ศ. 2556   

 
 
 

(นายวันชัย ธีระสัตยกุล) 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
 

เห็นชอบ 
 

(ลงชื่อ)  
   (นายชนม์ชื่น บุญญานุสาสน์) 

ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี 
 



 



 



 



 



 





บรรณานุกรม 
 

- พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 แก้ไขเพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2552 
มาตรา 40,45(1), 51, 65 และมาตรา 70  

- กฎกระทรวง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2541 
ออกตามความในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 

 


